
Coordinamento di attività di informazione,
comunicazione e orientamento rivolte ai giovani
della città e provincia di Trento per gli anni 2026 -
2028

Approvazione dello schema di protocollo d'intesa tra la Provincia
Autonoma di Trento e il Comune di Trento 
Delibera n. 2116 del 19/12/2025

Approvazione dello schema di protocollo d'intesa tra la Provincia Autonoma di Trento e il Comune di
Trento per il coordinamento di attività di informazione, comunicazione e orientamento rivolte ai
giovani della città e provincia di Trento per gli anni 2026, 2027 e 2028. Legge provinciale 14 febbraio
2007, n. 5 (impegno di spesa pari a euro 42.123,04.- e euro 52.500,00.- per l'anno 2026, pari a euro
105.000,00.- per l'anno 2027)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2116 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione dello schema di protocollo d'intesa tra la Provincia Autonoma di Trento e il Comune di
Trento per il coordinamento di attività di informazione, comunicazione e orientamento rivolte ai giovani della
città e provincia di Trento per gli anni 2026, 2027 e 2028. Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 (impegno
di spesa pari a euro 42.123,04.- e euro 52.500,00.- per l'anno 2026, pari a euro 105.000,00.- per l'anno 2027)
Il giorno 19 Dicembre 2025 ad ore 08:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE ACHILLE SPINELLI
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
FRANCESCA GEROSA
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2025-D335-00202
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 9 
La Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 - Legge provinciale sui giovani e successive modifiche ed
integrazioni, all'articolo 7 bis, comma 1, stabilisce che "la Provincia promuove l'attivazione dello sportello
giovani per favorire l'informazione sui diritti e i servizi esistenti sul proprio territorio, per rendere accessibili i
servizi ai giovani e aumentare l'efficienza e l'efficacia dell'azione amministrativa nei loro confronti".
Con deliberazione n. 1730 del 18 ottobre 2021 la Giunta provinciale ha approvato lo schema di Protocollo



d'intesa tra la Provincia autonoma di Trento e il Comune di Trento per il coordinamento di attività di
informazione, comunicazione, orientamento, progettazione e sviluppo di iniziative,
rivolte ai giovani della città e della provincia di Trento, poi sottoscritto in data 8 febbraio 2022.
In ragione del crescente afflusso di utenza presso Civico 13, della rete di partner pubblici e privati sempre più
fitta, degli eventi diffusi sul territorio provinciale e della qualità delle iniziative che hanno coinvolto il mondo
giovanile, con deliberazione n. 1155 del 30 giugno 2023 la Giunta provinciale ha approvato la proroga
dell'efficacia del Protocollo d'intesa sopracitato per gli anni 2024 e 2025, secondo le modalità previste
dall'articolo 6 del medesimo Protocollo.
Considerando il ruolo strategico che lo sportello Civico 13 ricopre nel sistema delle Politiche giovanili
provinciali e la valutazione positiva della qualità e impatto dell'offerta rivolta ai giovani,
si evidenzia l'opportunità di dare continuità al servizio in essere attraverso l'approvazione di un nuovo
protocollo d'intesa tra la Provincia autonoma di Trento (Dipartimento Istruzione e cultura) e il Comune di
Trento per gli anni 2026, 2027 e 2028, con possibile proroga per il biennio successivo.
La pianificazione congiunta effettuata con il Comune di Trento prevede di rinnovare il contratto in essere con
l'Associazione Inco - Interculturalità & Comunicazione APS per la gestione dello sportello per il semestre
gennaio - giugno 2026 ed espletare una nuova procedura di gara che permetta di coprire il servizio a partire
dal secondo semestre dell'anno 2026, che tenga conto delle nuove necessità emerse - ad esempio nel campo
della comunicazione e pubblicità delle iniziative realizzate -, dei rinnovi dei contratti collettivi nazionali,
dell'aumento della quota di adesione alla rete Nazionale Eurodesk e delle spese generali, attualmente non
riconosciute.
Vista la nota del Comune di Trento, assunta a protocollo provinciale in data 29 ottobre 2025 al numero
842458, si specifica quanto segue. Per il semestre gennaio 2026 - giugno 2026 il Comune di Trento ha
riconosciuto all'associazione Inco - Interculturalità & Comunicazione APS un aumento contrattuale nella
misura dell'80% della variazione dei costi relativi al rinnovo dei contratti collettivi nazionali e della quota di
adesione alla rete Nazionale Eurodesk, secondo quanto previsto dall'articolo 60 del decreto legislativo n.
2023/36 - Codice dei contratti pubblici. Fermo restando l'obbligo dell'inserimento delle clausole di revisione
dei prezzi, previsto dal citato articolo, la richiesta di ri-equilibrio contrattuale può comunque essere avanzata
in base all'articolo 120, comma 8, del Codice, ai sensi del quale il contratto "è sempre modificabile".
Tenuto conto dell'aumento contrattuale sopracitato, concesso con determinazione del Dirigente del Servizio
cultura, turismo e politiche giovanili del Comune di Trento n. 28/150 di data 24 dicembre 2024, con
riferimento all'intero anno solare 2026 pari a euro 8.492,15.-, considerato che il Comune di Trento intende
rinnovare il contratto in essere con l'Associazione Inco - Interculturalità &
Comunicazione APS per la gestione dello sportello per il semestre gennaio - giugno 2026, tale aumento è pari
a euro 4.246,08.-. Si rende pertanto necessario, per il semestre di riferimento sopra esplicitato, impegnare la
relativa quota proporzionale, pari al 50%, a carico della Provincia autonoma di Trento per un importo di euro
2.123,04.-.
Infine, per il prosieguo delle attività a partire dal secondo semestre 2026, tenendo conto del diffuso e
capillare servizio di informazione e di orientamento e delle progettualità da realizzare attraverso lo
RIFERIMENTO : 2025-D335-00202
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 9 
sportello Civico 13 e dell'aumento dei costi del servizio, registrati negli ultimi anni, si ritiene che la somma
annuale di euro 105.000,00.- a carico della Provincia autonoma di Trento possa ritenersi adeguata e congrua.
Gli impegni a carico della Provincia ammontano quindi a euro 52.500,00.- per il semestre luglio - dicembre
2026 e a euro 105.000,00.- rispettivamente per gli anni 2027 e 2028.
Si evidenzia dunque che, con la sottoscrizione del protocollo d'intesa, la Provincia si impegna a
compartecipare alla spesa per la gestione dello sportello, autorizzando la spesa nella misura di euro
42.123,04.- per il semestre gennaio - giugno 2026, pari al finanziamento precedentemente definito in base al
protocollo d'intesa approvato con deliberazione n. 1730 del 18 ottobre 2021,
successivamente prorogato con deliberazione n. 1155 del 30 giugno 2023, per euro 40.000,00.-,
incrementato di euro 2.123,04.- in relazione all'aumento contrattuale di competenza della Provincia
Autonoma di Trento. Si autorizza altresì la spesa di euro 52.500,00.- per il semestre luglio -
dicembre 2026 ed euro 105.000,00.- per l'anno 2027, mentre si rinvia a successivo provvedimento



l'autorizzazione della spesa per l'anno 2028, successivamente all'approvazione del Bilancio 2026-
2028, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili.
Si richiama l'articolo 13 della legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, con il quale è stato istituito il Fondo per
le politiche giovanili, al fine di promuovere azioni positive a favore dell'infanzia,
dell'adolescenza, dei giovani e delle loro famiglie, per l'esercizio dei diritti civili fondamentali, per prevenire i
fenomeni di disagio sociale e per favorire lo sviluppo delle potenzialità personali nonché
del benessere e della qualità della vita dei giovani. Si ricorda inoltre che l'articolo 26 della legge provinciale
14 febbraio 2007, n. 5 ha abrogato le disposizioni di cui all'articolo 13 (Fondo per le politiche giovanili) della
legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, stabilendo altresì che fino alla data di entrata in vigore dei regolamenti
attuativi e delle disposizioni di carattere generale previsti dalla legge provinciale n. 5/2007 continuano ad
applicarsi, in quanto compatibili, le disposizioni di carattere generale previgenti relative alle corrispondenti
disposizioni contenute nella legge provinciale n. 7/2004. Da ultimo è intervenuto l'articolo 13 della legge
provinciale 28 maggio 2018
n. 6 che ha modificato il sopraccitato articolo 13 della legge provinciale n. 5/2007, eliminando l'obbligo di
ripartire il fondo per le politiche giovanili di cui al medesimo articolo 13 della legge provinciale n. 5/2007.
Si è accertata la necessaria disponibilità sul capitolo 904082 del suddetto fondo per spese dirette relative ad
attività di aggiornamento, rilevazione, monitoraggio e supporto all'attività dei Piani Giovani di Zona e
d'Ambito e altre progettualità, anche in compartecipazione con altri soggetti pubblici e privati, limitatamente
agli esercizi finanziari 2026 e 2027, mentre per l'esercizio finanziario 2028, per poter impegnare la relativa
spesa, è necessario attendere l'esecutività del Bilancio 2026-2028.
Si dà atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono assunti nel rispetto dell'articolo
56 "Impegni di spesa" e dell'Allegato n. 4/2 "Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria" del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Si propone quindi di impegnare sul capitolo
904082 l'importo di euro 42.123,04.- (per il periodo gennaio - giugno 2026)
e di euro 52.500,00.- (per il periodo luglio - dicembre 2026) sull'esercizio finanziario 2026 ed euro
105.000,00.- sul medesimo capitolo 904082 dell'esercizio finanziario 2027 e di rinviare l'impegno relativo
all'ultimo anno riferito all'esercizio finanziario 2028, successivamente all'approvazione del bilancio
provinciale di previsione 2026-2028, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili.
L'erogazione dei fondi avverrà secondo quanto previsto dall'articolo 5 del protocollo d'intesa in oggetto.
Si dà atto infine che, nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti RIFERIMENTO
: 2025-D335-00202
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 9 
provinciali, in capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento,
non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- visto l'articolo 2 della L.P. 14 febbraio 2007, n. 5;
- visto l'articolo 13 della L.P. 23 luglio 2004, n. 7 così com sostituito ed abrogato dall'articolo 26 della L.P.
14 febbraio 2007, n. 5;
- visto l'articolo 13 della L.P. 28 maggio 2019, n. 6 che ha modificato l'articolo 13 della L.P.
14 febbraio 2007, n. 5;
- visto il D.Lgs. 118/2011, articolo 56 e allegato 4/2;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1730 del 18 ottobre 2021;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1155 del 30 giugno 2023;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1125 di data 1° agosto 2025 che dispone "Modifiche
all'Atto organizzativo della Provincia e determinazioni in ordine a incarichi di dirigente e direttore, ai sensi
della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e altre disposizioni organizzative";
- visto l'articolo 10 del Regolamento approvato con D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante "Funzioni
della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti";
- visti gli atti in premessa citati;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;



D E L I B E R A
1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l'allegato schema di
protocollo d'intesa per il coordinamento di attività di informazione, comunicazione,
orientamento, progettazione e sviluppo di iniziative, rivolte ai giovani della città e della provincia di Trento;
2. di autorizzare la spesa derivante dall'accordo di cui al precedente punto 1. limitatamente agli esercizi
finanziari 2026 e 2027, rinviando l'autorizzazione e l'impegno della spesa per l'anno 2028
a successiva deliberazione da adottarsi successivamente all'approvazione del bilancio provinciale 2026-2028,
compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili;
3. di autorizzare il Presidente della Provincia o suo delegato alla stipula del protocollo d'intesa di cui al
precedente punto 1.;
4. di impegnare la spesa relativa all'approvazione del protocollo d'intesa di cui al punto 1., ai sensi
dell'articolo 56 dell'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011, in base all'esigibilità della spesa, nel
seguente modo:
• per euro 42.123,04.- sul capitolo 904082 dell'esercizio finanziario 2026;
• per euro 52.500,00.- sul capitolo 904082 dell'esercizio finanziario 2026;
• per euro 105.000,00.- sul capitolo 904082 dell'esercizio finanziario 2027;
RIFERIMENTO : 2025-D335-00202
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 9 
5. di erogare le somme di cui al punto 3. e 4. secondo le modalità definite all'articolo 5 del Protocollo d'intesa
di cui al precedente punto 1.;
6. di attestare che, sulla base degli approfondimenti effettuati, in riferimento agli interventi finanziati con la
deliberazione in oggetto, gli stessi non sono soggetti alle disposizioni relative al Registro nazionale aiuti di
Stato di cui all'articolo 52 della legge n. 234/2012;
7. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al Codice unico di
progetto degli investimenti pubblici (CUP) di cui all'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3;
8. di dare atto che, nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo
al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento,
non sussistono situazioni di conflitto di interesse;
9. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-D335-00202
Pag 5 di 6 FGN
Num. prog. 5 di 9 
Adunanza chiusa ad ore 10:50
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


